ct noltra auciloritate regia lenore prefentium confirmamus ; volentes et

coiicedentes exprefle quod didli fcolarcs qui nunc funt et erunt pro tempore,

premifla omnia teneant, habeant ct poffideant perpetuo pacifice, libere

et quietc, abfquc coaclione vendendi vel extra manum fuam ponendi,

aut preftandi nobis feu quibufvis fucceflbribus noftris financiam propter

hoc qualemcumque. Que ut perpctuaj firmitatis robur obtineant, prelen-

tes litteras appenfione ligilli noftri fecimus communiri, noflro in aliis et

alieno in omnibus jure falvo. Actum apud Efpiers, anno Domini

M.ccc.xxvi. menfe Augulli. Signejur le reply : Per dominum Regem,

vobis prefentibus, ad relationem domini Daude Tesson. A cojie eft

cjcripf : Fa6la ell collatio ; et au dos : Regiftrata eft. Et j'celle fur

double queue en lacs de foye rouge et vert dii grandfcemi de cire verte.

Pris fur une copie collationnce a I'original en parchemin le 6. May 1639-

pardevant Mazzeau et Maret, notaires.

II. Transaction e7itre les Muijlres et EJcoliers du College du

Cardinal le Mome et ceux du College des Ecqjjois*

(Tire des archives du College des Escossois.)

A Tous ceux qui ces prefentcs lettres verront et orront, Jehan de Miloti

garde de la prevoftc de Paris, falut. Saclient tous que pardevant Jehan

dc Montfreart et Jehan de Bully clercs, notaires jurcz eltablis de par

noftre feigneur le Roy on ehaftelet de Paris, auxcjuez nous adjoutons

plaine foy en ce cas et en plus grant, et efpecialement de par nous et en

lieu de nous commis et envoyez quant aux chofes qui f'enfuivent oir et

feablement rapporter, furent perfonellement eftablizhonnorables perfonnes

fages et difcrettes maiftrc Symon de Mauvaifliez maiftrc en divinite, et

maiftre de l'hostel des efcolicrs de bonne memoire le Cardinal lk

MoiNE, que Dieu abfoille, maiftre Jehan Ilurel pricur dudicl hoftel,

maiftre Jehan Douroucr bachelicr en divinite, maiftrc Pierre de Ergnies,

* ^ulaus. Hist. Univ. Par. v. 634, " Preuvos," ad an. 1333.
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maillre Jelian de Oiichic, niaiilre Raoul Gacliait, maillre Jehan de Sars,

maiftre Guilliaume de Franleux, tons maiftres en la faculte des arts,

faifiint et reprefentant la plus grant partie et la plus faine des efcolliers

dudi6l hoflcl. Lefquiez maiilres muz d'un mefme accord, et aflente-

ment, tant en leurs propres noms, comme ou nom de leurs compag-

nons abfentz, et de leurs bonnes volontez et de certaine fcience,

fans force et fans contrainte, meuz a ce de bonne foy, quitterent,